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Anotace

Diplomová práce (A)symetrická dynamika konfliktu na Šrí Lance má ambici postihnout

vliv asymetrické povahy konfliktu na Šrí Lance na perspektivy jeho řešení a dynamiku

jeho vývoje. Byť měl konflikt jednoznačně asymetrický charakter, v jeho průběhu se

objevily i symetrické momenty, a to jak v rovině psychologické, tak v rovině faktické.

Autorka proto bude analyzovat nejen zjevné asymetrie, ale také případné symetrie, které

mohou podstatným způsobem ovlivnit vývoj konfliktu. Autorka bude v této práci

analyzovat obě alternativy řešení konfliktu, tedy jak řešení politické, tak řešení silové, o

které aktéři konfliktu v jeho průběhu střídavě usilovali. Cílem práce je zachytit

proměnlivou dynamiku konfliktu definovanou různou mírou a různými aspekty

asymetrie/symetrie a především zodpovědět následující otázky: Jak ovlivňovala

asymetrická povaha konfliktu na Šrí Lance perspektivy jeho řešení? Neboli: Je (byla)

asymetrická povaha konfliktu příčinou dlouhodobé neschopnosti zúčastěných stran nalézt

trvalé řešení konfliktu? a Lze ukončení konfliktu deklarované v květnu 2009 a jeho podobu

(silové řešení) vysvětlit na základě jeho asymetrické povahy? Na základě odpovědí na

dané otázky pak autorka hodnotí perspektivy postkonfliktního vývoje na Šrí Lance a

udržitelnost vojenského řešení konfliktu.

Annotation

The aim of the thesis is to embrace the impact of asymmetric nature of the conflict in Sri

Lanka on the prospects of its resolution. Although the conflict had been of unequivocal

asymmetric nature, during the course of the conflict there were also rather symmetric

moments to detect considering factual as well as well as psychological aspects of the

conflict. Thus, the intention of the author is to analyze not only the obvious asymmetries

of the conflict but also the symmetries, which had the potential to substantially influence

the developments of the conflict. The author will take into consideration both alternatives

of conflict resolution at stake – political and military solution to the conflict. The main
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aim of the thesis is to analyze what was the impact of the asymmetric nature of the

conflict in Sri Lanka on the prospects for its resolution, in other words, the author will try

to find the answer to the question of whether the asymmetric nature of the conflict was the

main reason for the long-term inability to find a durable solution to the conflict.

Furthermore, the author wants to come to conclusion whether or not it is possible to

explain the final outcome of the conflict (military victory of the government) in terms of

its asymmetric nature.
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Seznam použitých zkratek

CFA Cease Fire Agreement - Dohoda o příměří

EPRLF Eelam Peoples Revolutionary - Revoluční osvobozenecká

EROS Eelam Revolutionary organization of students - Ílamská revoluční organizace

studentů

IDP Internally displaced person - Vnitřně přesídlená osoba

IPFK Indian Peace Krepiny Force - Indický mírový sbor

JHU Jathika Hela Urumaya (angl. transkripce) - Strana národního dědictví

JVP Janatha vimukthi peramuna - Lidová osvobozenecká strana

LTTE Liberation Tigers of Tamil Eelam - Tygři osvobození Tamilského Ílamu

OSN Organizace spojených národů

PLOTE Peoples Liberation Organization of Tamil Eelam - Lidová osvobozenecká

organizace Tamilského Ílamu

PTA Prevention of terrorism act - Zákon o předcházení terorismu

SAARC South Asia Association for Regional Cooperation - Jihoasijská asociace pro

regionální spolupráci

SLA Sri Lankan Army - Šrílanská armáda

SLFP Sri Lanka Freedom Party - Šrílanská strana svobody

TELO Tamil Eelam Liberation OrganizationOsvobozenecká organizace Tamilského

Ílamu

TLO Tamil Liberation Organization - Tamilská osvobozenecká organizace

TMVP Tamil Makkal Viduthalai Pulikal - Osvobozenečtí tygři lidu Tamilského Ílamu

TNA Tamil National Alliance - Tamilská národní aliance

TULF Tamil United Liberation Front - Tamilská sjednocená osvobozenecká fronta

UAV Unmanned aerial vehicle - Bezpilotní letadlo

UNP United National Party - Sjednocená národní strana

UPFA United Peoples Freedom Aliance - Svobodná aliance sjednoceného lidu
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Úvod

Etno-separatistický konflikt na Šrí Lance, jehož ústředními aktéry byly ozbrojené

složky státu a organizace Tygrů osvobození Tamilského Ílamu (LTTE), představoval po

více než čtvrt století konstantní neuralgický bod šrílanský politiky. Zatímco LTTE

usilovali o vytvoření samostatného státu, který by se stal domovinou pro tamilské

obyvatelstvo Šrí Lanky, vláda se snažila uchovat postkoloniální status quo definovaný

unitarismem a sinhálskou dominancí v rámci ostrova a napínala své síly směrem k

eliminaci LTTE coby vojenské síly a zničení jejich politického projektu. Konflikt na Šrí

Lance byl typický periodickým střídáním válčení a mírových jednání a úměrně

s rostoucím počtem těchto přelivů z bitevního pole k jednacímu stolu se prohlubovala

nečitelnost konfliktu. Průběh konfliktu připomínající sinusoidu pak značně zamlžoval

předvídatelnost řešení konfliktu, neboť u žádné z amplitud pomyslné sinusoidy nebylo

definitivně jisté, že je opravdu tou poslední.

Vojenské vítězství šrílanské armády, které přinesla vládní ofenziva dovršená

v květnu roku 2009, se v tomto světle jeví poněkud překvapivé a představuje zajímavý

výzkumný problém. A to i proto, že vojenské řešení bylo v případě Šrí Lanky dlouho

považováno za nemyslitelné, a pokud se mluvilo – či spíše šeptalo – o udržitelném řešení

šrílanského konfliktu, jednalo se o řešení vyjednané, které by uspokojivě upravilo

politické uspořádání ostrova. Konflikt, kterému padlo za oběť osmdesát až sto tisíc

lidských životů a který je svou délkou v kontextu celého regionu jižní Asie výjimečný,

tedy skončil. S ukončením konfliktu na Šrí Lance se otevřely otázky, co bylo příčinou

dlouhodobé neřešitelnosti konfliktu a jak lze jeho finální řešení - a zejména formu tohoto

řešení – teoreticky uchopit tak, aby přitom zůstal zachován komplexní obraz konfliktu a

jeho zvláštnosti a jednotlivosti se nerozpustily v přílišném zobecnění. Autorka pro tento

účel zvolila teoretický koncept asymetrických konfliktů, který by jí měl umožnit

postihnout proměnlivou dynamiku konfliktu a také pomoci zachytit klíčové události

konfliktu, které byly pro jeho vývoj určující. Autorka bude rovněž usilovat o vysvětlení

pozadí konečného řešení konfliktu a jeho podoby v intencích zvoleného teoretického

konceptu.

Volba tématu vyplývá ze snahy autorky částečně navázat na téma bakalářské

práce, v níž se zabývala perspektivami na politické řešení konfliktu, které bylo po

dlouhou dobu považováno za jediné možné, a v níž byla možnost vojenského řešení
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vzhledem k jeho nízké frekventovanosti v odborné literatuře upozaděna. Další motivací

autorky pak bylo rozšíření výzkumu asymetrických konfliktů do oblasti, která se tradičně

nachází mimo ohnisko zájmu světové veřejnosti a pozornosti se ji dostalo až díky

bezprecedentnímu zvratu situace a hrozící humanitární katastrofě.

Výzkumný rámec: metoda, cíl a struktura práce

Cílem této diplomové práce je postihnout vliv asymetrické povahy konfliktu na

jeho průběh a na perspektivy jeho řešení. Byť konflikt na Šrí Lance jednoznačně zapadá

do definičního rámce asymetrických konfliktů, v jeho průběhu se objevily i více

symetrické momenty, a to jak v rovině psychologické, tak v rovině faktické. Autorka

proto bude brát v potaz nejen zjevné asymetrie, ale také případné symetrie konfliktu, které

mohou podstatným způsobem ovlivnit vývoj konfliktu a možnosti jeho řešení.

Cílem práce je tedy zodpovědět následující otázky:

• Jak ovlivňovala asymetrická povaha konfliktu na Šrí Lance perspektivy jeho

řešení? Neboli: Je (byla) asymetrická povaha konfliktu příčinou dlouhodobé

neschopnosti zúčastěných stran nalézt trvalé řešení konfliktu?

• Lze ukončení konfliktu deklarované v květnu 2009 a jeho podobu (silové řešení)

vysvětlit na v souladu s teorií asymetrických konfliktů?

Na základě předporozumění teoretickému konceptu i empirickému případu se

autorka domnívá, že odpověď na první otázku bude kladná, tedy že asymetrická povaha


[…]


persistence and incapability of finding a durable solution to the conflict . In order to do so,

the author first introduced the theoretical framework itself and highlighted the most

significant features which were furthermore employed as the tool for the following

analysis.

On this basis the conflict in Sri Lanka was set into the theoretical framework and relevant

asymmetries between the two counterparts – the Sri Lankan government/army and the

organization of Liberation Tigers of Tamil Eelam – were identified. As the next step, the

author tried to embrace the variable dynamics of the conflict in terms of relevant

asymmetries and also symmetries which came to being within the course of the conflict.

Since the symmetric situation is deemed to be more advantageous for finding the solution

to a conflict, the author focused on the impact of the “symmetrization” on the prospects

for the solution to the Sri Lankan conflict.

However, the final findings were somewhat puzzling. The symmetric situation did not

prove to be the “ripe moment” for the final solution to the conflict. Quite on the contrary,

the conflict was terminated in highly asymmetric situation (in terms of military

capabilities) and thus the renewed and reinforced asymmetry can be considered the key to

its solution. As the guns of the Liberation Tigers of Tamil Eelam have been silent since

their capitulation in May 2009 the military victory of the Sri Lankan armed forces seems

to be the final one.

The author also tried to explain the way the conflict was ended (well known “Sri Lankan

option”) in terms of the chosen theoretical framework. Although the outcomes of the

analysis were partially different from the preliminary expectations of the author the theory

of asymmetric conflicts has proved to be a valuable analytical tool. Many theoretical

assumptions have turned to be valid in the case of Sri Lanka and therefore the final

solution to the conflict no longer seems to be so much unforeseen as at the very beginning

of the analysis presented in this thesis.
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Příloha 7b – Bezpečná zóna vyhlášená vládou při závěrečné ofenzivě
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Zdroj: http://www.travelpod.com/travel-
photo/randfamily/1/1236531660/sri-lanka-
conflict-cartoon.jpg/tpod.html

Závěrečná fáze konfliktu na Šrí Lance

Zdroj:
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Vymezení tématu a výzkumné otázky

Ve své diplomové práci s pracovním názvem (A)symetrická dynamika konfliktu na Šrí

Lance by se autorka chtěla zabývat analýzou konfliktu na Šrí Lance a pro tento účel využít

teoretický koncept asymetrických konfliktů. Volba tohoto tématu vyplývá ze snahy navázat

na bakalářskou práci, v níž se zabývala vyhlídkami na politické řešení konfliktu, které se po

dlouhou dobu pokládalo za jediné možné. Nicméně poslední vývoj situace na Šrí Lance

znamenal přesun snah od politického řešení konfliktu k vojenské/silové alternativě. Silový

přístup vlády Šrí Lanky vyústil v kapitulaci Tygrů osvobození Tamilského Ílamu a vláda 20.

května 2009 deklarovala definitivní ukončení konfliktu. Vzhledem k dlouhodobě neúspěšným

snahám o nalezení trvalého řešení představuje současná situace na Šrí Lance zajímavý

výzkumný problém. Další motivací autorky je rozšíření výzkumu asymetrických konfliktů do

oblasti, která se tradičně nachází mimo ohnisko zájmu světové veřejnosti a pozornosti se ji

dostalo až díky bezprecedentnímu zvratu situace a hrozící humanitární katastrofě.

Cílem práce je postihnout vliv asymetrické povahy konfliktu na perspektivy jeho

řešení. Byť má konflikt jednoznačně asymetrický charakter, v jeho průběhu se objevily i

symetrické momenty, a to jak v rovině psychologické, tak v rovině faktické. Autorka proto

bude analyzovat nejen zjevné asymetrie, ale také případné symetrie, které mohou podstatným

způsobem ovlivnit vývoj konfliktu. Autorka chce v této práci analyzovat obě alternativy

řešení konfliktu, tedy jak řešení politické, tak řešení silové. Cílem práce je tedy zodpovědět

následující otázky:

• Jak ovlivňovala asymetrická povaha konfliktu na Šrí Lance perspektivy jeho řešení?

Neboli: Je (byla) asymetrická povaha konfliktu příčinou dlouhodobé neschopnosti

zúčastěných stran nalézt trvalé řešení konfliktu?

• Lze nedávno deklarované ukončení konfliktu a jeho podobu (silové řešení) vysvětlit na

základě asymetrické dynamiky konfliktu?

Metoda zpracování

Vzhledem k tomu, že se jedná o časově i tématicky ohraničené téma (1983-2009),

autorka pro zpracování tématu zvolila jednopřípadovou studii. Autorka bude v této práci

usilovat o vysvětlení dlouhodobé neschopnosti nalézt životaschopné řešení konfliktu a

současné situace v rámci konceptu asymetrických konfliktů (zda bude deklarované konečné
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řešení konfliktu opravdu konečným, prokáže teprve čas, nicméně kapitulaci LTTE lze

považovat za zlomový okamžik - autorka tedy bude pracovat s konfliktem, jako by byl

ukončen), a proto se bude jednat o vysvětlující jednopřípadovou studii. Závislou proměnnou

bude ukončení/řešení konfliktu, nezávislými proměnnými pak budou jednotlivé asymetrie a

symetrie konfliktu.

Předpokládaná osnova práce

Úvod

1 Koncept asymetrických konfliktů (teoretický úvod, terminologické vyjasnění)

2 Konflikt na Šrí Lance coby asymetrický konflikt

2.1 Zařazení Tygrů osvobození Tamilského Ílamu do definičního rámce asymetrických

hrozeb

2.2 Fyzické asymetrie konfliktu (vojenský potenciál, organizační struktura)

2.3 Psychologické asymetrie konfliktu (zájmy, hodnoty)

3 Vývoj konfliktu v pojmech asymetrie/symetrie (podkapitoly budou odpovídat

jednotlivým fázím konfliktu)

4 Perspektivy vývoje na Šrí Lance po kapitulaci LTTE

Závěr
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