POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Jméno diplomantky: Lenka Granátová
Název DP: (A)symetrická dynamika konfliktu na Šrí Lance
Konzultant: Emil Souleimanov

1. koncepce práce
- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost – *autorka si zvolila zajímavou a s přihlédnutím ke zkoumané oblasti doposud ve světové odborné literatuře téměř nezpracovanou problematiku; téma výzkumu je originální. Formulace výzkumné otázky je přiměřená a je v reflektována v závěru práce.*
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování – *přiměřené. Autorka zakládá svoji práci na studiu velkého množství odborné literatury, týkající se problematiky (a)symetrických konfliktů – velice dobře se vyzná v pracích, které byly k tomuto tématu v odborné literatuře publikovány.*
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů – *autorka prokázala hluboké znalosti odborné literatury k tématu, kterou podrobila kritické analýze.*
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost) – *struktura je velice přehledná, provázaná a logická.*
2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem) – *autorka vykazuje značné analytické a argumentační schopnosti; její teoreticky pojatá analýza se zakládá na výborné empirické znalosti zkoumaného regionu, který rovněž opakovaně navštívila. Její závěry jsou originální, v čemž vidím velký přínos její DP.*
3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace) – *na velice vysoké úrovni, nemám výhrad.*
4. stylistická a jazyková úroveň textu – *na velice vysoké úrovni.*
5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt) – *v pořádku.*
6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě – *nemám žádné výhrady.*
7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]); - *Práci považuji za velice vydařilou. Oceňuji schopnost autorky kombinovat teoretické a empirické znalosti, stejně jako metodologické ukotvení práce a analytické schopnosti, prokázané L. Granátovou. Jak jsem zmínil výše, za obzvlášť silnou stránku práce, kterou je třeba ocenit, je autorčina odvaha jít do výzkumu doposud málo prozkoumané problematiky a nebát se nových a originálních závěrů.*
8. navrhovaná klasifikace – *Výborně.*